
VBA – úvod  Lenka Forstová 

Posloupnosti příkazů a obrázky dialogů jsou převzaty z Office verze 2010, v příbuzných verzích (2003 – xy) jsou 

postupy velmi podobné. Téměř vše co je níže popsáno platí i pro starší verze, které nemají pás karet, ale klasické menu, 

pouze posloupnosti příkazů vedoucí k cíli jsou odlišné. 

Tvorba aplikací ve VBA (makra v MS Office) 

Původní význam slova makro je jednoduchá posloupnost příkazů, kterou lze automaticky a opakovaně vykonávat. 

Původně bylo možné pouze nahrát určitou posloupnost příkazů a tu pak opakovaně spouštět. Postupně byla doplněna 

možnost podmíněného spuštění určité větve programu, opakování části v případě splnění požadovaných podmínek atd. 

V dnešní době je možné makra přímo programovat za použití vyššího programovacího jazyka. V případě MS Office je 

tímto jazykem Visual Basic doplněný o knihovny objektů jednotlivých aplikací, odtud zkratka VBA. 

Nicméně možnost nahrát makro jako posloupnost příkazů a tu pak opakovaně spouštět zůstala zachována. Nahrané 

makro se zapíše v programovacím jazyce a my pak můžete nahraný kód zkoumat. Dokonce při vhodném uspořádání 

oken je možné sledovat nahrávání kódu „v přímém přenosu“. Především zpočátku může být nahrávání maker vydatným 

zdrojem poučení jak přistupovat k jednotlivým objektům aplikace. 

Použití maker: 

 automatické provádění často se opakující akce 

 vlastní tabulkové funkce pro Excel 

 kontrola vstupních dat 

 uživatelské aplikace 

 

Vytváření makra: 

 nahráním 

 zápisem v programovacím jazyce 

 kombinace obou  

Uložení makra  
Makra se většinou (pokud nechceme vytvořit speciální binární knihovnu) ukládají přímo jako nedílná součást 

dokumentu aplikace MS Office. Verze starší než Office 2007 používala stejný formát dokumentů pro soubory s makry i 

bez nich. Od verze 2007 je používán formát, který je pro uložení maker nevhodný. Proto pokud dokument obsahuje 

makra, musíte jej uložit ve speciálním formátu s makry. Například sešit Excelu pak nemá příponu XLSX, ale příponu 

XLSM. Podobně dokument s makry ve Wordu má příponu DOCM, atd. 

Karta Vývojář 
V Office 2007 a vyšších musíte mít pro práci ve VBA zpřístupněnu kartu Vývojář 

 verze 2007: tlačítko MS Office / tlačítko Možnosti aplikace ... / stránka Oblíbené / Zobrazit na pásu kartu Vývojář 

 verze vyšší než 2007: menu Soubor / Možnosti / Přizpůsobit pás karet 

Nahrání makra 
Po spuštění nahrávání až do jeho ukončení je každý příkaz zaznamenáván. Celou posloupnost akcí je pak možné znovu 

„přehrát“. 

Postup při nahrávání: 

 důkladně rozmyslete, popřípadě nacvičte, celý postup 

 spusťte nahrávání  

- tlačítko Spustit záznam na stavovém řádku nebo na kartě Vývojář  



VBA – úvod  Lenka Forstová 

 vyplnit údaje o makru  

- jméno 

 musí začínat písmenem 

 některé znaky nelze použít ve jméně makra (např. *,?,:, mezera) bez problémů jsou znaky anglické abecedy, 

číslice a podtržítko 

 musí být jednoznačné v rámci modulu 

 maximální délka je 255 znaků 

- popis (nepovinný komentář popisující funkci makra) 

- klávesová zkratka (bude mít přednost před již existujícími zkratkami aplikace) 

 doporučuji používat zkratky v kombinaci s klávesou SHIFT 

- uložení nahraného makra 

 spouštět lze pouze makra v právě otevřených souborech 

 provést jednotlivé akce (pozor nahrává se vše!) 

 ukončit nahrávání makra  

- tlačítko Zastavit záznam na stavovém řádku nebo na kartě Vývojář 

 

Rady pro nahrávání: 

 výběr a označení objektů proveďte ještě před spuštěním nahrávání makra, to vám umožní před spuštěním makra 

označit jiné objekty a provádět s nimi stejnou akci 

 Excel: chcete-li zaznamenat pohyby kurzoru po tabulce vzhledem k jeho počáteční pozici, požijte relativní odkazy 

- karta Vývojář / skupina Kód / tlačítko Relativní odkaz 

- relativní zaznamenávání adres lze zapnout/vypnout (dle potřeby) kdykoliv během nahrávání makra 

 Word: nelze zaznamenat pohyby myší po textu při nahrávání, používejte výhradně klávesnici 

 pečlivě volte umístění nahrávaného makra 

- tento sešit (resp. dokument) – makra vztahující se ke konkrétním tabulkám (resp. textu) 

- šablona – makra vztahující se ke třídě dat 

- Excel: osobní sešit maker (Personal.xlsb) je uložen v adresáři XLStart ve vašem Windows profilu a otevírá 

se automaticky při spuštění Excelu, ale po spuštění zůstává skrytý (lze standardním postupem zobrazit) 

- Word: šablona Normal.dotm (nedoporučuji) makro dostupné ve všech souborech vytvořených na základě 

této šablony 

 nahrávání akcí můžete sledovat i „online“ v okně Editoru jazyka Visual Basic (ALT + F11), stačí vhodné 

uspořádání oken na ploše 



VBA – úvod  Lenka Forstová 

Spouštění makra 
Akce provedené makrem jsou příkazem Zpět nevratné. Nezapomínejte si uložit svoji práci vždy před spuštěním makra. 

 

 automatické spuštění makra  

 pozor na makroviry!!! 

 spustí se pouze, pokud je soubor otevřen uživatelem, nepustí se, pokud je otevřen z jiného makra 

- po otevření sešitu (makro se musí jmenovat AUTO_OPEN) 

- před uzavřením sešitu (AUTO_CLOSE) 

- dále lze také použít reakce na události 

 pokud soubor obsahuje reakci na událost Open i makro Auto_Open, tak nejprve proběhne událost a poté se 

pustí makro Auto_Open 

 ze seznamu dostupných maker (… Makra / Spustit) 

- Karta Vývojář / skupina Kód / tlačítko Makra 

 makra uložená jinde než v aktivním sešitu mají před svým jménem jméno sešitu následované znakem „!“ 

 klávesovou zkratkou 

- Karta Vývojář / skupina Kód / tlačítko Makra / Možnosti 

 doporučuji používat zkratky v kombinaci s klávesou SHIFT 

 vytvoření nové karty/ skupiny na kartě 



VBA – úvod  Lenka Forstová 

- Soubor /Možnosti /Přizpůsobit pás karet 

 

 spouštění makra kliknutím na libovolný grafický objekt 

- vytvořit objekt (pravým tlačítkem myši na objekt / Přiřadit makro) 

- nakreslené objekty lze seskupit a makro přiřadit celé skupině 

Zápis nahraného makra 
Při nahrávání makra se negeneruje vždy nejjednodušší ani nejefektivnější kód, postupně byste měli nahrávání více 

nahrazovat vlastním kódováním. Nahraný kód používejte, jako zdroj pojmů pro vyhledávání v nápovědě. 

 aplikace Editor jazyka VBA  

- na kartě Vývojář / Visual Basic 

 kartu nutno zobrazit, viz výše 

- klávesová zkratka ALT+F11 

 klíčová slova Sub a End Sub – začátek a konec makra 

 komentáře  

 text za znakem ', až do konce řádku 

 přiřazovací příkaz = 

 barevná syntaxe  

 klíčová slova modře 

 komentáře zeleně 

 ostatní černě 

 automatická kontrola syntaxe okamžitě po dopsání příkazu, chyby označí červeně 

- vypnutí dialogu na oznámení chyby syntaxe, nevypne se kontrola, chyba se zobrazí pouze červeným fontem 

 Editor VB (F11) / Tools / Options / karta Editor / vypnout Auto Syntax Check 

 velká a malá písmena se upravují automaticky – použití pro kontrolu deklarace 



VBA – úvod  Lenka Forstová 

 jeden příkaz na jednom řádku => pokračovací řádky, řádek končí dvojicí 

znaků mezera+podtržítko 

 práce s textem – stejně jako v běžných textových editorech ve Windows 

Syntaxe jazyka VB 
Každý příkaz se píše na jeden řádek. Pokud je potřeba z důvodů přehlednosti rozdělit příkaz na více řádků, je nutné 

použít značku pro pokračovací řádek (mezera + podtržítko) 

Více příkazů na jednom řádku se odděluje dvojtečkou. 

Podmíněný příkaz 

 If <podmínka> Then <příkaz> 

 If <podmínka> Then  

 <příkazy> 

End If 

 If <podmínka> Then 

 <příkazy> 

Else 

 <příkazy> 

End If 

 If <podmínka> Then 

 <příkazy> 

Else If <podmínka>   

 <příkazy> 

Else 

 <příkazy> 

End If 

 Select Case <testovaný výraz> 

 Case <seznam možností 1> 'jednotlivé možnosti se oddělují čárkou 

  <příkazy 1> 

 Case <seznam možností 2> 

  <příkazy 2> 

 … 

 Case Else 

  <příkazy> 

End Select 

 pro jednoduché podmínky lze použít podmínkovou funkci 

 IIf (podmínka, hodnota pro splněno, hodnota pro nesplněno) 

Cyklus 

 mnoho typů, uvádím jen nejpoužívanější 

 For i=<počátek> To <konec> [Step <přírůstek>] 

 <příkazy> 

Next i 

 For Each <prvek> In <skupina_prvků> 

 <příkazy> 

Next <prvek> 

 While <podmínka> 

  <příkazy> 

Wend 

ActiveCell.FormulaR1C1 = _ 

"*" 

 

Barva = IIf(A >= 0, vbBlack, vbRed)  

 



VBA – úvod  Lenka Forstová 

 Do 

  <příkazy> 

Loop Until <podmínka> 

 předčasné ukončení cyklu 

 Exit For 

 Exit Do 

Proměnné ve VB 
 deklarace 

- klíčové slovo Dim 

Dim <promenná> As <typ> 

- pokud proměnná nemá uveden typ, je typu Variant 

- každá proměnná má uveden svůj typ samostatně 

Dim A,B As Integer 'A je typu Variant, B je typu Integer 

 deklarace konstant 

Const <název> = <výraz> 

 deklarace není povinná, nedeklarované proměnné jsou typu Variant 

 vyžádání povinných deklarací Option Explicit 

- tato volba se automaticky vloží na začátek každého modulu, zaškrtneme-li v editoru VB v menu Tools / 

Options / Editor volbu Require Variable Declaration 

 všechny proměnné mají implicitní hodnotu 0 

 platnost proměnných (konstant, typů, procedur a funkcí) 

- záleží na umístění deklarace  

- tři úrovně platnosti, specifikace pomocí direktiv 

 podprogram 

 modul 

 projekt (všechna dostupná makra) 

- public 

 použití na úrovni modulu 

  deklarace je platná v celém projektu (tj. ve všech modulech) 

Public Verejna As Integer 

- private 

  podle umístění deklarace, platnost v podprogramu resp. modulu 

Private Soukroma As Integer 

- static 

  proměnná si uchovává hodnotu i dalšího spuštění podprogramu, pokud je takto označen podprogram, pak 

si lokální proměnné podprogramu uchovávají svoji hodnotu i po jeho ukončení 

- dim odpovídá direktivě private 

Datové typy 
Datový typ  Rozsah hodnot Paměťová náročnost 

Boolean (logické 

hod.) 
 True, False 2 byty 

Integer (celá čísla) % –32 768 .. 32 767 2 byty 

Long (celá čísla) & –2 147 483 648 .. 2 147 483 647 4 byty 

Single (reálná 

čísla) 
! 

–3,042823*10
38

 .. –1,401298
 
*10

–45 

 
0 

1,401298
 
*10

–45
.. 3,042823*10

38
 
 

 

4 byty 



VBA – úvod  Lenka Forstová 

Double (reálná 

čísla) 
# 

–1,79769313486*10
308

 .. –4,94065645841
 
*10

–324 

0 

4,94065645841
 
*10

–324
.. 1,79769313486*10

308
 

 

8 bytů 

Currency  
–922 337 203 687 477,5808.. 

 922 337 203 687 477,5808 
8bytů 

Date  1.1.100..31.12.9999 8bytů 

Object  ukazatel na objekt 4 byty 

String $ záleží na operačním systému 1byte na 1znak 

Variant  obecný typ, může reprezentovat libovolný VBA typ 
16bytů+1byte na 1 znak (pokud hodnota 

obsahuje řetězec) 

 

 Typ proměnné (i číselné konstanty) lze určit speciálním znakem za jménem (číslem), znaky jsou uvedeny ve 

druhém sloupečku tabulky 

 Oddělovačem desetin je tečka (.)  

 Hodnota 1 proměnné typu Date odpovídá časovému údaji 31.12.1899 00:00, což neodpovídá hodnotě 1 v buňce 

tabulky, která se zobrazí jako 1.1.1900 00:00. Tato disproporce se vyrovná po 28.2.1900, jelikož VBA správně 

vynechává datum 29.2.1900, zatímco v buňce je toto platné datum 

 Proměnné typu Date umožňují pracovat se zápornými čísly, takže s daty před rokem 1900  

Typová konverze  
 při přiřazen hodnot proměnných různých typů proběhne automatická konverze 

 pokud nechcete využít automatické konverze, můžete si konverzi vynutit použitím některé z konverzních funkcí 

 u většiny převodních funkcí číselných typů může být hodnotou 

parametru i řetězec, v takovém případě je řetězec převeden na číslo 

(způsobem, jako u funkce Val, viz níže) a na výsledek je pak 

aplikována požadovaná konverze 

- CInt (výraz), CLng (výraz) – zaokrouhlí na nejbližší celé 

číslo 

- CDbl (výraz), CSng (výraz) 

- CStr (výraz) – konverze cokoliv na řetězec, při výstupu je 

respektováno národní nastavení 

- CBool (výraz) – hodnota výrazu 0 je konvertována do logické hodnoty False ostatní do hodnoty True 

- CDate (výraz) – převod řetězce nebo čísla na datum, konverze je závislá na nastavení národního prostředí, 

je-li vstupní hodnotou řetězec funkce se snaží rozpoznat datum pro nejrůznější používané zápisy (při 

neúspěchu d 

- CCur, CVar … 

 Další funkce používané pro změnu datového typu  

- Str (výraz) – konverze čísla na řetězec bez respektování národních zvyklostí a navíc konvertované číslo 

doplní o mezeru na začátku 

- Format (výraz, formát) – převede hodnotu na řetězec požadovaného formátu 

 výraz je zformátován podle parametru formát, což je řetězec (v uvozovkách) představující uživatelsky 

definovaný formát 

 kódy se používají stejným způsobem jako při definici uživatelského formátu v tabulce (anglická notace, tzn. 

y pro rok, tečka pro oddělení desetin) pouze pro minuty se používá namísto m znak N 

- Val (řetězec) – řetězec převede na číslo 

 řetězec je převáděn na číslo tak, že se od prvního znaku zleva čte souvislý podřetězec splňující představu 

čísla a ten je převeden na číslo, pokud řetězec takový podřetězec neosahuje, je návratová hodnota funkce 

nastavena na 0 

 oddělovač desetin je výhradně tečka 

I = CInt(12.53)  ‘ I = 13 

I = CInt("12,45") ‘ I = 12 

I = CInt(12.5)  ‘ I = 12  

I = CInt(11.5)  ‘ I = 12 

S = "X" & CStr(1000.56)  ‘S = "X1000,56" 

S = "X" & Str(1000.56)  ‘S = "X 1000.56"  

S = Format(1000.58, "# ##0.0")  ‘S = "1 000,6"  



VBA – úvod  Lenka Forstová 

 

Deklarace polí 

Dim Pole(15) As Integer 

Dim Matice(10,20) As Boolean 

- indexy polí defaultně od 0, lze ovlivnit direktivou, která se zapíše na začátek modulu 

Option Base 1 

- indexy z daného intervalu 

Dim Pole(5 To 20) As Integer 

 

 deklarace pole bez předchozí znalosti jeho velikosti 

Dim Dynamicke_Pole() As Integer 

- velikost nastavuji před prvním použitím 

N = 15 

ReDim Dynamicke_Pole(N) 

 pole definované výčtem 

- funkce Array(seznam hodnot) 

 Funkce pro určení mezí indexované proměnné 

- UBound (pole) – horní mez 

- LBound (pole) – dolní mez 

Objekty 
 Obecný typ se nazývá Object, ale většina objektů má svůj konkrétní typ 

 např. Worksheet pro tabulkový list v Excelu 

 přiřazovací příkaz, kterým se přiřazují odkazy na objekt je uvozen klíčovým slovem Set 

 objekt má vlastnosti (~ proměnné) 

 objekt má metody (~ procedury a funkce) 

 přístup k vlastnostem a metodám – tečková notace 

 reakci na událost spojenou s objektem lze programovat 

- kód je nutné zapsat do určeného modulu 

I = Val("10 01")   ‘I = 1001 

I = Val("10.51")   ‘I = 10,51 

I = Val("10,51")   ‘I = 10 

I = Val("12 + 34")  ‘I = 12 

I = Val("s12 + 34")  ‘I = 0  

Dim A as Variant 

A = Array("po", "ut", "st", "ct", "pa") 

L = LBound(A)     ‘L=0 

U = UBound(A)  ‘U=4 

Dim Oblast As Object 

Dim List As Worksheet 

Set Oblast = Range("A1:B3") 

Set List = ActiveSheet 

List.Name = "Důležitý" 

 



VBA – úvod  Lenka Forstová 

 některé metody a vlastnosti odkazují na další objekty 

- přístup k objektům – tečková notace, více teček za sebou 

 struktura With 

- pro úsporu místa při zápisu a rychlejší přístup k objektům 

  With <objekt> 

   .<metoda> 

   .<vlastnost> 

   … 

  End With 

  znamená 

  <objekt>.<metoda> 

  <objekt>.<vlastnost> 

  … 

 

 hodnota Nothing – nenastavená objektová proměnná 

 klíčové slovo Is – kontrola na rovnost odkazů na objekty 

Kolekce  
= pole objektů stejného typu 

 

 název kolekce je shodný s názvem objektu + s 

 přístup k prvkům kolekce 

- indexem 

- jménem 

- pomocí metody Item – většinou se nepoužívá 

 metoda Count 

 počet prvků kolekce 

 nelze nastavit hodnotu, jen číst 

 metoda AddItem 

 přidá položku do kolekce 

 cyklus For Each 

 projde všechny prvky kolekce 

Komunikace s uživatelem 
 MsgBox (prompt, buttons, title, helpfile, context) : stisknuté_tlačítko 

With Range("A1").Font 

 .Size = 12 

 .Bold = True 

End With 

'Přejmenování druhého listu v sešitě různými způsoby 

Worksheets(2).Name = "Druhý list"  

Worksheets("List2").Name = "Druhý list"  

Worksheets.Item(2).Name = "Druhý list" 

Dim Dk As Document 

For Each Dk In Documents 

    Zprava = Zprava & Dk.Name & vbNewLine 

Next Dk 

MsgBox Zprava 

'Pocet = počet tabulkových listů v sešitě 

Pocet = Worksheets.Count 



VBA – úvod  Lenka Forstová 

 zobrazí jednoduchý dialog se zvolenou zprávou a vybranými tlačítky 

- prompt – text zobrazený v dialogovém okně 

- buttons – nepovinný, číselný výraz, který je součtem hodnot (vyhrazené bity) určujících typ zobrazených 

tlačítek, výchozí tlačítko, styl ikony, je–li argument vynechán, zobrazí pouze tlačítko OK 

hodnoty: 

vbOKOnly 0 zobrazí pouze tlačítko OK 

VbOKCancel 1 tlačítka OK a Storno 

VbAbortRetryIgnore 2 tlačítka Zpět, Znovu a Ignorovat 

VbYesNoCancel 3 tlačítka Ano, Ne a Storno 

VbYesNo 4 tlačítka Ano a Ne 

VbRetryCancel 5 tlačítka Znovu a Storno 

VbCritical 16 zobrazí ikonu Kritická zpráva 

VbQuestion 32  ikona Varovný dotaz 

VbExclamation 48  ikona Varovná zpráva 

VbInformation 64  ikona Informační zpráva 

VbDefaultButton1 0 výchozí je první tlačítko 

VbDefaultButton2 256 výchozí je druhé tlaèítko 

VbDefaultButton3 512 výchozí je třetí tlačítko 

VbDefaultButton4 768 výchozí je čtvrté tlačítko. 

VbApplicationModal 0 aplikační režim; uživatel musí před pokračováním další práce ve 

zvolené aplikaci odpovědět na zprávu. 

VbSystemModal 4096 systémový režim; všechny aplikace jsou pozastaveny, dokud uživatel 

neodpoví na zobrazenou zprávu 

- title – nepovinný, titulek okna 

- vracené hodnoty 
lze se také neptat na návratovou hodnotu a použít jen jako proceduru, ne funkci 

hodnoty: 

vbOK 1 OK 

vbCancel 2 Storno 

vbAbort 3 Zpět 

vbRetry 4 Znovu 

vbIgnore 5 Ignorovat 

vbYes 6 Ano 

vbNo 7 Ne 

- helpfile, context – nepovinné, parametry nápovědy pro uživatele 

 

funkce InputBox (prompt, title , defualt , xpoz , ypoz, helpfile, context ): string 

 zobrazí dialogové okno se vstupní řádkou a se dvěma tlačítky OK a Storno, pokud uživatel ukončí tlačítkem 

OK,vrací text zapsaný ve vstupní řádce, jinak vrací prázdný řetězec 

- prompt – text výzvy uživateli 

If MsgBox("Chcete ukončit práci makra?",vbYesNo + vbQuestion, "Konec") _ 

            = vbYes Then 

 Exit Sub 

End If  

 



VBA – úvod  Lenka Forstová 

- title – nepovinné, titulek dialogového okna 

- default – nepovinné, přednastavená hodnota na vstupním řádku 

- xpoz, ypoz – nepovinné, vzdálenost (v bodech) dialogu od levého horního rohu obrazovky 

Vestavěné dialogy 

 Dialogs – kolekce všech vestavěných dialogů dané aplikace (v Excelu 2010 to je 1213 různých dialogů) 

- názvy konstant pro jednotlivé dialogy najdete v nápovědě ke kolekci Dialogs 

- k dialogům přistupujete jako k objektům, nastavujete jejich vlastnosti, které odpovídají jednotlivým volbám 

v dialogu 

- Show – zobrazí dialog a po stisku OK, provede požadovanou akci 

- Display – zobrazí dialog, ale neprovede žádné akce vyplývající z nastavení dialogu 

- Execute – provede úkony zadané v dialogu, aniž by dialog zobrazil 

Dim Vstup As String 

Dim N As Double 

Vstup = InputBox("Zadej číslo", "Test", 13) 

If Vstup <> "" And IsNumeric(Vstup) Then 

  N = Val(Vstup) 

End If 

‘zobrazí vyhledávací dialog s přednastavenou hledanou hodnotou  

‘po stisku příslušného tlačítka provádí akce 

‘příklad pro MS Word, v ostatních aplikacích se liší názvem konstanty 

With Dialogs(wdDialogEditFind) 

 .Find = "Ahoj" 

 .Show 

End With 



VBA – úvod  Lenka Forstová 

Vytváření vlastních dialogových oken  

Navrhněte vlastní formulář – UserForm 

 Postup: 

- vložíme nový formulář – v editoru jazyka VB (Alt+F11) volba Insert / UserForm 

- formulář pojmenujeme – v okně Properties (F4) nastavíme hodnotu vlastnosti Name 

- na formulář přidáme ovládací prvky a nastavíme v okně Properties jejich vlastnosti 

 lišta ToolBox 

- ošetříme události generované ovládacími prvky (tj. napíšeme příslušné procedury v modulu formuláře) 

- do modulu VBA (nikoli do modulu formuláře) napíšeme proceduru, které formulář zobrazí 

 Load – formulář vytvoří v paměti, zatím se nezobrazí, ale již existuje jako objekt a je možné přistupovat 

k jeho vlastnostem 

 Show –zobrazí formulář, pokud nebyl proveden odpovídající příkaz Load, tak se provede automaticky ještě 

před vlastním příkazem Show 

- určíme prvky, které budou ukončovat práci s dialogem (většinou tlačítka OK a Cancel) a naprogramujeme 

jejich obslužné procedury (v modulu formuláře!) 

 Unload – formulář uvolníme z paměti (většinou není nutné), veškeré nastavení na něm se zničí 

 Hide – formulář pouze schováme, s nastaveními na něm lze dále pracovat 

Ladění makra 
Editace kódu makra se provádí aplikaci Editor jazyka VBA (karta Vývojář / Visual Basic), která nabízí další podpůrné 

nástroje pro vlastní programování. Ovládání Editoru jazyka VBA je stejné pro nové i hodně staré verze Excelu. Např. 

již Excel 97 obsahuje téměř se nelišící Editor VBA. 

 panel nástrojů Ladění (Debug) 

- Spustit (Run Sub/Userform) 

 spustí proceduru (makro…) 

- Stop (Reset) 

 přeruší krokování makra 

- přepnout zarážku (Toggle breakpoint) 

 provádění makra se zastaví na označeném příkazu 

 na některé řádky (kde to nemá smysl, např. deklarace) nelze zarážku umístit 

Sub cbOK_Click() 

    MujForm.Hide    

‘příkazy pro zpracování hodnot 

End Sub 

 

Sub cbCancel_Click() 

    MujForm.Hide    

End Sub 

‘zobrazí uživatelský formulář MujDialog 

 

Sub SpustMujDialog() 

    MujDialog.Show     

End Sub 



VBA – úvod  Lenka Forstová 

- rychlé kukátko (Quick Watch) 

 zobrazení aktuálních hodnot proměnných 

 vloží proměnnou do okna kukátek (resp. výraz, na kterém je umístěn kurzor) 

- okno kukátek (Watches) 

 sledování hodnoty proměnné 

 možno i upravovat hodnotu 

 možno prohlížet strukturované proměnné 

- krokovat s vnořením (Step Into) 

 provedení dalšího příkazu makra, je-li tímto příkazem volání podprogramu, dojde k předání parametrů a 

postoupí se na první příkaz podprogramu 

- krokovat bez vnoření (Step Over) 

 provedení dalšího příkazu makra, je-li tímto příkazem volání podprogramu, dojde k jeho provedení v jednom 

kroku 

- krok ven (Step Out) 

 provedení všech příkazů až do konce podprogramu a jeho opuštění 

 Okamžité okno (Immediate Window) 

 příkaz na řádku se provede po stisku klávesy Enter 

 vhodné pro testování příkazů, dodatečné nastavování hodnot proměnných 

 ? příkaz – příkaz se provede a do okna Immediate se vypíše výsledek 

 Zásobník volání právě aktivních procedur (Call Stack) 

 zobrazí jak se podprogramy mezi sebou „volaly“ 

  


